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Abstrakt

Cílem této práce je navrhnout výpočetní model pomocí technologie constraint
programming, který by byl schopen popsat a vyřešit konkrétní plánovací
problém. Problém je definován pomocí plánovacího jazyka PDDL a je zaměřen
na offshore větrné farmy, jejich údržbu a plánování zdrojů, které jsou s údržbou
spojeny. Model který navrhujeme je založen na výzkumu Graphplan algo-
ritmu a jeho využití v paradigmatu constraint programmingu pro plánování.
Popisujeme všechny navržené akce a jejich případnou transformaci z původní
PDDL domény do logického modelu constraint programmingu. Nakonec provádíme
analýzu výsledků a navrhujeme vylepšení nebo návrhy na jiné implementace
modelu pro budoucí práci.

Klíčová slova plánování, constraint programming, rozvrhování, PDDL, pláno-
vací graf, programování pomocí omezujících podmínek

Abstract

The purpose of this thesis is to propose a CSP model that would be able to
describe and solve a specific planning problem. The problem is defined by a
PDDL domain and it is related to an offshore wind farm maintenance and to
the planning of the resources required. The model we propose is based on the
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research of the Graphplan algorithm and its use in the constraint programming
approach to planning. We describe all the actions and their eventual mapping
from the original PDDL domain to the logical model of the constraint pro-
gramming. Finally we analyze the results and propose improvements or ideas
on a different implementation of the model for future work.

Keywords planning, constraint programming, CP, PDDL, scheduling, dur-
ative actions, integer domains, planning graph

x

Contents

Introduction 1

1 Light problem introduction 3

2 Baseline solution 5
2.1 Problem encoding . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

3 Technologies used in the baseline solution 9
3.1 PDDL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
3.2 PDDL2.2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.3 The OPTIC solver . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

4 Constraint programming 17
4.1 CSP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
4.2 Search . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
4.3 Consistency . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
4.4 Constraint propagation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.5 The modelling toolkit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.6 Constraint optimisation problem . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

5 Technology of our solution - the Choco solver 33
5.1 Propagation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
5.2 Search & other features . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

6 Research for our solution 37
6.1 CP planning starting point - the Graphplan . . . . . . . . . . . 38
6.2 Durative actions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
6.3 The Activity-Based search . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

7 Design and implementation 49

xi

7.1 The source PDDL domain & problem - detailed description . . 50
7.2 Implementation overall . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
7.3 Filtering in the L&F program layer . . . . . . . . . . . . . . . . 57
7.4 The CSP Model – Objects . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
7.5 The CSP Model – Action layers and Durative actions . . . . . 61
7.6 The CSP Model – Durative actions and the PDDL . . . . . . . 65
7.7 The CSP Model – Durative actions and the Object types . . . 66
7.8 The CSP Model – other constraints and the frame axiom . . . 74
7.9 Search . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

8 Results 81
8.1 Experiment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
8.2 Modelling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
8.3 Search results and implications . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
8.4 Further pointers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84

Conclusion 87

Bibliography 89

A Acronyms 93

B Contents of enclosed CD 95

xii

List of Figures

1.1 An image of the domain as presented in [1] . . . . . . . . . . . . . 4

3.1 Basic PDDL definition of the modelled problem . . . . . . . . . . . 10
3.2 A domain definition and a problem definition excerpt in PDDL2.2 13

4.1 The AC-1 alorithm as presented in [2] . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.2 The AC-3 alorithm as presented in [2] . . . . . . . . . . . . . . . . 24
4.3 The AC-4 algorithm [3] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
4.4 An example of the reification - exactly one constraint must be

satisfied . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

7.1 Type hierarchy as presented in WINDY-COMPLEX . . . . . . . . 50
7.2 The type hierarchy as used in the CSP. The white rounded rect-

angles are the interfaces. The yellow ovals are classes defined as
objects in the Parser and the PDDL, however without any stateful
variables and therefore reduced to the collections of IDs. The green
ovals represent stateful classes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

7.3 The time schema used in the model. Blue variables have a boolean
domain. Green cells are constants. Yellow cells show the end activ-
ity variables of actions which could try to end. . . . . . . . . . . . 64

7.4 Twofold constraint posting for implications . . . . . . . . . . . . . 77

8.1 The time and the number of constraints and variables by the num-
ber of layers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

8.2 Optimal solutions for serial inspection with a vehicle using 4 engineers 85

xiii

List of Tables

7.1 Actions and Durative actions as proposed . . . . . . . . . . . . . . 51
7.2 Valid and invalid combinations of the Durative action BoolVars . . 62

xv

Introduction

Today’s society is very developed because of the excessive use of energy which
we use to power our factories, hospitals and cars. In the past few years there
has been a huge shift in focus to renewable sources of energy as an alternative
to the traditional sources such as coal, oil and nuclear power. One of the most
accessible sources for certain areas are wind turbines, which generate the clean
energy with relatively low costs, which have become even lower in the past
few years. [4].

The problem with the wind turbines is that they possess some unwanted
properties such as noise, which prevents them from being used on a larger
scale onshore or close to the cities. This can be solved by constructing them
further away from population centres or, if there is a lack of space, offshore.
The European Union is the biggest user of these offshore facilities with UK
being responsible for 53% of the worldwide production. [5]

Offshore wind turbine facilities are however very costly to maintain al-
though the life expectancy of a wind turbine is around 20 years. While the
repairs carried out onshore can cost thousands of euros, repairs carried out off-
shore can cost millions of euros [1]. The reasons for this are more constraints
and logistic costs, as a blade or gearbox replacement require huge transporta-
tion capabilities. In addition the weather constraints, when certain means of
transport can’t operate in high winds and/or high waves. The planning that
seeks to minimise these costs is therefore of the utmost importance.
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Chapter 1
Light problem introduction

As was outlined in the introduction, the problem is in the domain of wind
turbine maintenance planning. For the investigation of the current solution a
broad non-technical definition is satisfactory. Detailed decomposition will be
presented while presenting the newly made solution.

We are presented a real world situation, where there are wind turbine farms
offshore, which consist of several wind turbines and a basic infrastructure for
transportation of the people providing maintenance between those turbines
(meaning they don’t have to use any special means of transport to get from
one turbine to another). Also they include a port for ships and barges. The
port is the only access point that can be used for more complicated repairs
where heavy parts are needed.

The wind farms can also be reached by a helicopter, which can transport
engineers to site for minor repairs e.g. a manual restart of a turbine. A
helicopter however faces a huge limitation of fuel as it can’t land on the wind
farm and has to get back to the nearest heliport before its reserves run dry.
For more complicated or numerous operations the helicopter can’t hover and
wait for the engineers to finish their work, but rather has to serve as a pick
up and drop off service.

There are different land ports which contain boats for rent and heliports
that contain helicopters for rent. From these points the engineers may be
loaded along with parts needed for the repair.

The parts are usually located in warehouses or can be manufactured in
factories if necessary, but this however takes a long time. The parts can be
delivered to ports by cars, which are not a part of the planning abstraction
(they can be always delivered at a certain speed by some rented car). All land
locations are interconnected by land links.

3

1. Light problem introduction

Figure 1.1: An image of the domain as presented in [1]
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Chapter 2
Baseline solution


[…]

resentation, which would surely overshadow our model in performance while
losing flexibility. The alternative model we could use would only work with
subproblems, which could, by themselves, be further reduced.

Take for example the structure of the windfarms and the turbines located
at the windfarms. Although a good organizational structure to maintain, the
information of a windfarm can be stripped in the CSP model, because we don’t
need it in any way. If there is some limitation present, be it the windspeed or
the wave height, we know it in advance thanks to the staticity of the parameter
in the domain and therefore we can apply the filters as we have done in our
case. While stripped of the windfarm information, we can define straight links
between the turbines and ports and work with them.

To help the computation even more, we might try to use the information
about the inspection and reset duration, so we could answer a question – how
many engineers does a vehicle need to service all the turbines in the windfarm
while minimizing the time and therefore the cost? Now we are talking about
the scheme where the vehicle would leave an engineer on the turbine and
fly/sail to other turbine, returning for the engineer eventually.

The answer to the question above is – it depends. If only resets are needed,
the answer is 1, because the reset take the same time as the travel between
the turbines. We choose either to wait for the reset to finish and to embark
the engineer right afterwards, doing only one visit to the turbine which makes
up to one hour per turbine (30 mins for the reset, 30 min transport to the
next turbine), or (if we had unlimited number of engineers aboard) we would
only drop them off and travel around, doing the work and travel in parallel.
This would however mean that we would have to visit every turbine twice, so
while we would do some work in parallel, in the end it again adds up to 1 hour
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8.4. Further pointers

(a) a solution for 4 turbines (b) a solution for 5 turbines

(c) a solution for 6 turbines (d) a solution for 7 turbines

Figure 8.2: Optimal solutions for serial inspection with a vehicle using 4 en-
gineers

(30 minutes per travel to the turbine, 2 travels needed). This is regardless of
the vehicle, because the time distance between the turbines is the same for
helicopters and ships.

The answer for the inspections on the same windfarm is 4. We suppose
that there is a lot of turbines to be inspected and again we can do the reasoning
the same way as for the resets. We either have to wait, which adds up to 2.5
hours (30 mins of transport, 2 hours of inspection), or we can pick up the
engineer when his work is done, therefore visiting every turbine twice. Since
the inspection time takes 2 hours, the number of steps after which we can
return is 4. Another resoning is that since we have to visit every turbine twice
and we start on a random turbine of a windfarm, the optimal number of steps
is n � 2� 1 and we can easily propose the solution that covers that case (fig.
8.2).
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For higher numbers of turbines, the schema is similar. For n turbines
on the same windfarm, we decompose the turbines to n � x � 4 � a, where
a P r4, 7s. For a turbines the schema from the figure 8.2 apply. For x � 4
turbines the solution for 4 turbines apply and they are interconnected by the
initial/final edges denoted by the red and green arrows on the schema.

The optimal number of engineers to solve the problem with inspections is
important in relation to the capacity of the vehicles. The workboat, � 3.3
times slower than the helicopter yet � 1.5 times less costly has a maximal
capacity of 5 engineers. Therefore we know that when it arrives on the wind-
farm, it may service the turbines nonstop, maybe until a daylight constraint
is reached. A question remains – when is it more advantageous to use the
workboat rather than a faster heli? We can compute an estimate for every
windfarm as was done in the equation 8.1 and therefore the least number of
turbines required for the workboat to be more efficient.

helirange � 8.5,
timeToTravelheli � 1.7,
timeToTravelworkboat � 5.5
costHeli

costWorkboat
� 1.5,

refuelT imeheli � 0.5:

1.5 � t

8.5� 1.7 � 2 � p0.5� 2 � 1.7q � 1.5 � t 11� t

t 6.7 (8.1)

This only addresses a very specific problem present only on one windfarm,
the situation would be different if we took into consideration other windfarms
as well, however it well demonstrates the hidden simplificating property of the
problem.
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Conclusion

We have successfully implemented a model that contains all the information
encoded in the source PDDL domain. It works well for small instances of the
problem, nevertheless for bigger instances or for more vehicles, as required by
the source instances, there would have to be further research into the search
algorithm of the CSP.

We have explored implementation possibilities and technologies around the
planning graph approach to our problem, which is at the border of scheduling
and planning, taking the complexities of both. We have designed a constraint
model that extends the traditional planning graph that utilizes time and timed
initial literals, which has not been done in any of the articles researched. In
the process of the implementation we took inspiration from various papers
using different technologies to deal with either durative actions in the CSP or
improving the representation of the planning graph.

Finally we have analyzed the issues present in the model and have proposed
pointers for the implementation of a different CSP model (or another search
algorithm in general, as the information we analyzed is universal), which would
use the decomposition and simplification of the problem. Through the sim-
plification and utilization of the outlined properties the computational model
created using the information analyzed would be much simpler and faster,
although lacking the flexibility of the model implemented by us.
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Appendix A
Acronyms

AC Arc consistency

CP Constraint programming

CSP Constraint satisfaction problem

COP Constraint optimization problem

FC Forward checking

GAC General arc consistency

GCC Global cardinality constraint

PDDL Planning domain definition language

RC Required concurrency

TIL Timed initial literals
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
ChocoProject..................the directory of the main maven project
PreprocessingAndModel............the directory of the required logical
transformation maven project
PDDLParser....the directory of the required PDDL parser maven project
domains...the directory with the PDDL domains of the original problem

plans.......the directory with re-created plans by the OPTIC solver
problems ..... the directory of the original PDDL problem definitions
newproblems...the directory of the testing PDDL problem definitions
domain-windy-complex.pddl ..the modelled complex PDDL domain
domain-windy-simple.pddl ...........the simplified PDDL domain

windy ................ the directory with the Windy domain information
thesis .......................the directory with the thesis source code
DP_Prochazka_Martin_2017.pdf .......... the thesis in the pdf format
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