Supervisor's statement of a final thesis

Czech Technical University in Prague

Faculty of Information Technology

Student: Bc. Martin Procházka
Supervisor: prof. RNDr. Roman Barták, Ph.D.
Thesis title: Constraint Models for Planning and Scheduling
Branch of the study: Knowledge Engineering

Date: 5. 6. 2017

<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>1. Difficulty and other comments on the assignment</p> <p><i>Criteria description:</i> Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more strictly.)</p> <p><i>Comments:</i> The goal of thesis was to implement a constraint model to solve problems from a particular planning domain. As there already exists several approaches for constraint modelling of general planning domains, this should not be a hard task unless a more complex domain is selected. The student selected quite a classical transportation-like domain and applied a naive model to solve it. Hence the difficulty can be seen as easy.</p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 5.</i></p> <p>1 = extremely challenging assignment, 2 = rather difficult assignment, 3 = assignment of average difficulty, 4 = easier, but still sufficient assignment, 5 = insufficient assignment</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>2. Fulfilment of the assignment</p> <p><i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.</p> <p><i>Comments:</i> Though the student implemented a constraint model for a particular planning domain of maintenance of wind turbines, I see the result as insufficient due to missed discussion of alternative models and very weak experimental comparison with respect to other approaches. The model itself is very simple and naive in using many disjunctive constraints, also it is not very innovative, based on ideas of CPlan.</p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 4.</i></p> <p>1 = assignment fulfilled, 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>3. Size of the main written part</p> <p><i>Criteria description:</i> Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text does not contain unnecessary parts.</p> <p><i>Comments:</i> The organisation and content of thesis is quite bad. There are many parts that are only distantly related to the topic, such as description of various consistency techniques, some chapters are completely out of scope (4.5, 6.3 etc.), while the precise formal description of the problem is missing and the evaluation is extremely short and not saying much.</p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 4.</i></p> <p>1 = meets the criteria, 2 = meets the criteria with minor objections, 3 = meets the criteria with major objections, 4 = does not meet the criteria</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>4. Factual and logical level of the thesis</p> <p><i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and the comprehensibility of the text for a reader.</p> <p><i>Comments:</i> Not only the organisation of text is bad, but there are also many factual errors and inaccuracies, in particular in the survey of existing techniques. Path consistency is not K-consistency, K-consistency does not imply J-consistency (for $J < K$), CPlan and Graphplan are different approaches, !n notation is not standard, etc. just to give some examples. This itself is enough to reject the theses as the reader can get wrong facts from the text. Though at the top level, the organisation of thesis is reasonable, at the detailed level, there are unclear relations between chapters, many unnecessary parts (in sections 3-6), while some parts need significant extension (Section 8).</p> <p><i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i></p> <p>20 (F)</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>5. Formal level of the thesis</p> <p><i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i></p> <p>60 (D)</p>

Criteria description:

Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspects, see Dean's Directive No. 14/2015, Article 3.

Comments:

The typographical level of thesis is satisfactory, there are some English errors, but not serious. The technical writing (formulas) is weaker.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography

50 (E)

Criteria description:

Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:

The author properly references existing works, but he focuses on quite old texts only and did not research recent results in the area such as ANML modelling language, FAPE system etc.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results, publication outputs and awards

20 (F)

Criteria description:

Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:

The result itself is not appropriate for publication as it does not extend state-of-the-art, actually the presented model is based on very old techniques. The experimental evaluation is not satisfactory (no deep evaluation of the model, no comparison to other approaches).

Evaluation criterion:

No evaluation scale.

8. Applicability of the results

Criteria description:

Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:

I think that the presented results in their current form can be hardly applied in practice.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 1 to 5.

9. Activity and self-reliance of the student

9a:

- 1 = excellent activity,
- 2 = very good activity,
- 3 = average activity,
- 4 = weaker, but still sufficient activity,
- 5 = insufficient activity**

9b:

- 1 = excellent self-reliance,
- 2 = very good self-reliance,
- 3 = average self-reliance,**
- 4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
- 5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:

Review student's activity while working on this final thesis, student's punctuality when meeting the deadlines and consulting continuously and also, student's preparedness for these consultations. Furthermore, review student's independency.

Comments:

I have not seen the student since the assignment of thesis. He did not communicate with me any progress and he submitted the thesis without showing me even a part of it. Actually, I was not aware that he is going to submit the thesis.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation

40 (F)

Criteria description:

Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation **does not** have to be the arithmetic mean or any other formula with the values from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:

I was very surprised that the student submitted the thesis without a single consultancy with me beyond the discussion of general thesis topic at the very beginning. This itself would not be a problem if the thesis is excellently written, but this is far from being true. The organisation of text is bad with many unnecessary parts and some other parts missing; the organisation needs to be refocused. There are factual errors in the description of existing works, the proposed solution is naive, not very innovative, alternative approaches are not properly discussed and tried, and the experimental evaluation is poor. I believe that the thesis are not acceptable in its current form and they require significant rewriting.

Signature of the supervisor: